
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 01  3  /1  5  -CPJ  

O  PRESIDENTE  DO  EGRÉGIO  COLÉGIO  DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS,
no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o  teor  do  Ofício n.º
002.2015.21ªPJ.926999.2015.922, subscrito pelo Exmo. Sr. Promotor de
Justiça  de  Entrância  Final,  Dr.  Alberto  Rodrigues  do  Nascimento
Júnior, com o fito de solicitar  afastamento do exercício das funções
institucionais junto à 21.ª  Promotoria de Justiça visando dedicação
exclusiva nas funções do cargo de Coordenador do CAOCRIM;

CONSIDERANDO o disposto no art. 33, incisos III e
IV, da Lei Complementar n.° 011/93;

CONSIDERANDO o  voto  da eminente  Relatora,  a
Exma.  Sra.  Procuradora de  Justiça,  Dra.  Jussara  Maria  Pordeus  e
Silva,  nos  autos  do  Processo  n.°  926999.2015.PGJ,  manifestando-se
pelo não conhecimento do pedido por se tratar de ato discricionário
do Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça;

CONSIDERANDO a Resolução n.º 015.2013.CPJ;

CONSIDERANDO  a  decisão,  à  unanimidade dos
presentes, em sessão ordinária do egrégio Colégio de Procuradores
de Justiça, realizada em 30 de abril de 2015;

RESOLVE:

NÃO  CONHECER  o  pedido  de  exclusividade  de
atuação do Coordenador  do CAOCRIM,  manejado pelo Exmo. Sr.
Promotor de Justiça de Entrância Final, Titular da 21.ª Promotoria de
Justiça  da  Capital,  e  Coordenador,  Dr.  Alberto  Rodrigues  do
Nascimento Júnior,  por se tratar de ato discricionário de atribuição
do Exmo.  Sr.  Procurador-Geral  de  Justiça,  em consonância  com  o
voto da ilustre Relatora.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS,
em Manaus (Am.), 30 de abril de 2015.

Resolução n.º 013.2015.CPJ.972021.2015.992

Página 1 de 3



CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Presidente do e. CPJ

ALBERTO NUNES LOPES
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

CARLOS ANTONIO FERREIRA COÊLHO
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

MARIA JOSÉ  SILVA DE AQUINO
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro e Relatora

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO 
Membro

Resolução n.º 013.2015.CPJ.972021.2015.992

Página 2 de 3



ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Membro

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Membro

CARLOS LÉLIO LAURIA FERREIRA
Membro

Resolução n.º 013.2015.CPJ.972021.2015.992

Página 3 de 3


	RESOLUÇÃO N.º 013/15-CPJ

